הגרלת המגרשים של 'אחוזת בית': היווצרותה של מיתולוגיה עירונית*

חיים פיירברג

ב-כ' בניסן תרס"ט, 11 באפריל 1909, בחמישי בחול המועד פסח (יום ראשון בשבוע), נאספו חברי אגודת 'אחוזת בית' על נשותיהם וטפיהם ואתם אף כמה סקרנים ובטלנים, 'על ראש גבעה אחת', להגריל את המגרשים המיועדים לבניית שכונת 'אחוזת-בית', ליבתה של תל-אביב. עקיבא אריה וייס, מראשי האגודה, הטריח את עצמו בכוון של אותו יום אל שפת ימה של יפו וליקט, 'שישים צדפים לבנים ושישים צדפים אפורים.

31 שבא, עיר קמה, עמ' 60.

32 אברהם סוסקין, תל-אביב, תל-אביב 1925 [1926].

לשכונה כולה או לבית הראשון בה.³³ זאב וילנאי, ששיבץ את התמונה בספרו, ידע למקד יותר את התאריך: 'הנחת אבן היסוד לשכונה אחוזת בית-ראשיתה של ת"א. בחול המועד סוכות שנת תרס"ט 1908'.³⁴ ידוע על אסיפה כללית שנערכה בחול המועד סוכות תרס"ט (אוקטובר 1908), שבה שימש עקיבא אריה וייס כיושב ראש, אולם לא ידוע שהיא התקיימה תחת כיפת השמיים ובפרוטוקול של האסיפה לא מוזכר, ולו גם ברמז, דבר קיומו של טקס פומבי להנחת אבן פינה לשכונה שנערך זה עתה.³⁵ במערכת הבחירות לעיריית תל-אביב, שהתקיימה בשנת 1935, פרסם מאיר דיזנגוף מודעת בחירות שבה שובצה התמונה לצד מראה עדכני של העיר.

בסרט של ברוך אגדתי משנת 1934: 'זאת היא הארץ', 'שיחזור' דיונגוף (ששיחק בסרט את עצמו) את הצילום הידוע. בטקסט שחיבר, ובנאום שנשא בסרט, הוא לא הזכיר שבהזדמנות בה צולם האירוע, התקיים במקום טקס הגרלת מגרשים אלא רק

41 על קשיי התנועה בדיונות ניתן ללמוד מביקורו בשכונה של החכם-באשי הראשי, חיים נחום מקושטא, בקיץ תר"ע (1910): [...] ורצה להכנס בעגלתו לרחוב הראשי, רחוב הרצל ולהגיע לגמנסיה [...] הוא היה מוכרח לרדת מהעגלה וללכת רגלי מרחוב שכם [דרך יפו - תל-אביב] [...] עד בואו לבנין הגמנסיה ר' חיים-נחום עם בני לויתו שרכו את דרכם בחול עמוק כחצי שעה, עד הגיעם למחוז חפצם [...].

לאחר זמן מחק דרויאנוב את הכתוב באחד מעותקי העלון ושרכט בעיפרון בכתב ידו: 'אספה בדבר ההגרות, על מגרשו של דיזנגוף'.⁴⁴ כתב ולא יסף, ולא נמצא שום רמז בניירותיו לשאלה כיצד הוא הגיע למסקנה זאת.

האם ייתכן שגם הוא, ממש כמונו, ביקש להבין מתי הייתה 'אסיפה מייסדת' בשנת תרס"ח או בשנת 1908, ולא מצא לכך תשובה בפרוטוקולים? האם היו אלה דוד סמילנסקי, מזכיר העמותה, ומאיר דיזנגוף, ש'סייעו' לו בזיהוי החדש? או אולי הוא עצמו 'השלים פערים', והציע זיהוי שונה לתמונה על-סמך האירוע הפומבי היחיד של אגודת 'אחוזת-בית' שיכול היה למצוא לו סימוכין בכתובים?

מאז שנודעו המגעים לבניית שכונה יהודית חדשה, הפך השטח שבין שכונת נווה-צדק למה שיהיה לימים רחוב הרצל, שהיה מישורי ברובו, וכונה בפי העם: 'הכיכר', למקום התכנסות מקובל על התושבים היהודים של יפו.⁴⁶ דוד סמילנסקי דיווח באחד ממכתביו כי בט"ו בשבט תרס"ט, יום שבת, 6 בפברואר 1909, התקיימה 'אספת-עם ענקית [...] על המגרש הגדול של החברה "אחוזת בית" [...]', בפני הקהל שנאסף נאמו

44 הארכיון הציוני המרכזי, A-10/25/4.

45 דבר, 28.3.1969.

46 הצבי (כ"ה), צז, י"ד שבט תרס"ט (5.2.1909).

בשנת 1925, שש-עשרה שנה לאחר האירוע, גמלה בלבו של סוסקין ההחלטה להוציא ספר צילומים שבו נראים מראות העיר באותה עת בהשוואה לתמונות מתקופת הבראשית. ניתן רק לדמיין כיצד הצלם, במיינו את מלאי התמונות שברשותו, הגיע ללוח זכוכית, שמזיכרונו או מתוך פרטים מסוימים שנרשמו על גבי הקופסה שמכילה את התשליל, יכול היה לשייכו לאירוע הקשור בתולדות תל-אביב. הפרטים הרלוונטיים היו: שנת תרס"ט (שיכולה להיות גם 1908 וגם 1909), אסיפה לציון ייסודה של אגודה חדשה, מפגש ברוב עם, מגרש 'אחוזת בית', חולות ומנחם שיינקין כנואם וראש הטקס. ייתכן מאד שהזיהוי המוטעה של התמונה כמתארת אירוע מכונן בתולדות תל-אביב בוצע על-ידי סוסקין בתום לב, שהרי אגודת 'שיל"ה' נשכחה מלב במהירות הבזק.⁶⁵ אולם עדיין יש לברר כיצד היו כאלה שזיהו את התמונה גם כמייצגת טקס הנחת אבן פינה לשכונה.

בשנת 1947 הוא זיהה את ההתכנסות כטקס הנחת אבן יסוד לשכונת 'אחוזת-בית' בסוכות תרס"ט. כאמור, איננו יודעים מה היו מקורותיו, אולם למרות שהזיהוי של דרויאנוב הפך לשגור ומקובל, הוא המשיך לדבוק בדעתו שמדובר היה בטקס הנחת אבן פינה. ברבות הימים הוא החליט לעדכן את גרסתו: 'באחד מימי סיוון תרס"ט / 1909 יצאו חברי 'אחוזת בית' מיפו, התקדמו בחולות התחוחים, באו אל גבעה שטוחה, ופה הכריזו בחגיגות ובשמחה על יסוד שכונתם (תמונה). כעבור זמן קצר הונח היסוד לבית הראשון [...]'.⁶⁷ וילנאי חיבר בין מידע שייכתן שהיה לו בשנות הארבעים לבין הטקס הפומבי היחיד שהיה ידוע לו מהמקורות, שנושאו הנחת אבן פינה, והעתיק את המועד של הטקס והתמונה מסוכות תרס"ט (1908) לסיוון תרס"ט (1909). אולם פרט אחד מהותי מחייב לדחות את האפשרות שזהו הטקס שצולם על-ידי סוסקין. הטקס התקיים בחודש סיוון, בסוף מאי, בעיצומו של מזג אוויר שרבי ומעיק במיוחד, ואילו האנשים שבתמונה לבושים ברובם המכריע בבגדי חורף קלים.⁶⁸